浮梁县农业农村局

浮农字[2020]28号

关于印发《浮梁县试行食用农产品合格证
制度实施方案》的通知
各基层站、局属各单位：
为深入贯彻落实习近平总书记关于农产品质量和食品安全“四个最严”等重要指示精神，按照农业农村部、省农业农村厅、市农业农村局的部署安排，推动生产者落实农产品质量安全主体责任，提高我县农产品质量安全保障水平，决定在全县推行食用农产品合格证制度。现将《浮梁县试行食用农产品合格证制度实施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

2020年3月18日
浮梁县农业农村局办公室          2020年3月18日印发
浮梁县试行食用农产品合格证制度
实施方案
农产品质量安全是农业高质量发展的基础，农产品种植养殖生产者是农产品质量安全的第一责任人。为推动种植养殖生产者落实质量安全主体责任，提高农产品质量安全意识，根据《农业农村部关于印发<全国试行食用农产品合格证制度实施方案>的通知》（农质发[2019]6号）、《江西省农业农村厅关于印发全省试行食用农产品合格证制度实施方案的通知》（赣农字[2020]12号）、《景德镇市关于印发全市试行食用农产品合格证制度实施方案的通知》（景农字[2020]29号）要求，结合我县实际，决定在全县推行食用农产品合格证（以下简称“合格证”）制度，制定如下试行实施方案。
    一、总体思路
深入贯彻落实习近平总书记关于农产品质量和食品安全“四个最严”等系列指示精神，按照《中共中央 国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见》（中发[2019]17号）有关要求和农业农村部、省农业农村厅、市农业农村局部署安排，进一步创新完善农产品质量安全制度体系，探索农产品质量安全监管新模式，推动种植养殖生产者以合格证形式落实主体责任，强化诚信承诺，规范按标生产经营行为，切实维护消费者的合法权益，构建以合格证管理为核心的农产品质量安全自觉自律相结合的管理新格局，全面提升农产品质量安全治理能力和水平，为推动我县农业高质量发展、促进乡村振兴提供有力支撑。
    二、基本原则
（一）坚持全县推进，突出重点。2020年3月起，在全县范围内统一启动试行，统一合格证基本样式，统一试行品类，统一监督管理。
到2020年底前，我县作为省级绿色有机农产品示范县在试行品类的产品要实现全覆盖；农业产业化龙头企业、农民专业合作社示范社、家庭农场示范场、“三品一标”农产品生产企业、“三园两场”创建在试行品类的产品要实现全覆盖；其他农产品生产单位在试行品类的产品覆盖率要达50%以上。
    （二）坚持部门协作，形成合力。按照属地管理、行业分工负责要求，各乡（镇）农业农村部门负责督导本辖区农产品生产单位合格证的开具和出具工作，同时做好与市场监管部门协调配合，逐步实现合格证制度与市场准入有效衔接。本级粮食、农经、种植、养殖、产业化等相关行业管理部门要对本行业农产品生产经营单位合格证的开具和出具工作加强指导和引导。
三、试行范围
    （一）试行区域：全县范围内同步推进。
    （二）试行主体：全县食用农产品生产企业、农民专业合作社、家庭农场全面试行，鼓励小农户参与试行。
    （三）试行品类：包括蔬菜、水果、茶叶、大米、畜禽、禽蛋、养殖水产品等。
    四、开具要求
    食用农产品合格证是指食用农产品生产者根据国家法律法规、农产品质量安全国家强制性标准，在严格执行现有农产品质量安全控制要求的基础上，经自检或委托检测合格后，对所销售的食用农产品自行开具并出具的质量安全合格承诺证。
    （一）基本样式。按照全国统一合格证基本样式（见附件2），大小尺寸自定，纸张、颜色等不做统一规定，内容应至少包含：食用农产品名称、数量（重量）、种植养殖生产者信息（名称、产地、联系方式）、开具日期、承诺声明等。可以是纸质合格证，也可以是二维码（条形码）形式涵盖以上信息。合格证内容中规定的基本信息不能减少，但企业可以根据需要增加信息，例如产品品牌、认证标识等，可以在合格证上标示。
    （二）承诺内容。种植养殖生产单位出具合格证时，必须承诺不使用禁限用农药兽药及非法添加物，遵守农药安全间隔期、兽药休药期规定，符合农药兽药残留食品安全国家强制性标准，对产品质量安全以及合格证真实性负责。
    （三）开具方式。合格证由生产者自行开具，一式两联，一联出具给交易对象，一联留存一年以上备查（电子出证的，可电子存储备查）。有包装的食用农产品以包装为单元开具，可以张贴、悬挂或喷刷在包装材料表面。散装食用农产品以运输车辆或收购批次为单元，一车一证或一批一证，随附同车或同批次使用。同时，鼓励支持生产食用农产品的小农户进行交易时开具合格证，开具的方式与试行主体等同。生产者要特别注重合格证留存联的台帐保管，确保可追溯。
    五、实施步骤
（一）全面部署实施。县农业农村局迅速行动，抓好动员部署，结合本地实际，科学谋划、精心组织、强化指导，要明确时间表、路线图，确保合格证制度试行各项工作落实落地。
（二）建立主体名录。各乡（镇）农业农村部门要在3月底之前对本辖区、本行业农产品生产主体进行全面摸底调查，更新完善本辖区监管对象名录数据库。4月底之前依据监管对象名录数据库，按照试行品类建立合格证试行主体名录（附件3），于4月20日前报浮梁县农业农村局。
    （三）加强培训指导。县农业农村局制定好对试行主体的培训指导计划，通过现场讲座、视频授课、发放告知书、明白纸、培训资料等方式，引导种植养殖生产者理解合格证制度对于推动产品销售、赢得市场认可的重要意义，做好开具主体的指导服务，同时鼓励小农户参与试行。要充分发挥好乡镇和村两委在推进工作中的作用。试行初期，可根据需要统一印制部分合格证，免费供生产者领取。
    （四）强化宣传引导。各乡（镇）要充分借助“农业大讲堂”“送科技下乡”“放心农资下乡进村宣传周”等各类活动平台，大力开展宣讲活动，要在生产基地、村庄社区等显著位置摆放宣传展板、张贴宣传彩图、悬挂宣传标语（后附标语内容供参选），要充分利用当地的报纸、电视、网络、公众号等媒体平台，大力宣传食用农产品合格证制度。
    （五）强化监督检查。县农业农村局将生产主体开具合格证情况纳入为日常巡查、检查、指导的重要内容，既要检查种植养殖生产者是否按要求开具出具合格证，也要检查合格证的真实性，严防虚假开具合格证、承诺与抽检结果不符等行为。对于虚假开具合格证的要纳入信用管理。对于承诺合格而抽检不合格的，要依法严肃查处，同时帮助指导生产者查找原因、整改问题。景德镇市农业农村局将于年中时期对各地动员部署、宣传培训及生产主体开具合格证情况进行督导检查，督导结果情况将作为年底考核评分的重要依据。
    六、保障措施
    （一）加强组织领导。各乡（镇）农业农村部门要高度重视试行工作，及时向主要领导汇报明确具体措施，加大宣传，做好调查摸底，及时上报，保障工作抓紧落实。
[bookmark: _GoBack]    （二）强化保障支持。浮梁县农业农村局将合格证制度试行纳入年度重点工作，积极争取当地政府及食安委等有关部门的支持，加大推进工作经费投入，并纳入年度农产品质量安全工作财政预算；加强工作力量，强化人员保障和装备配备，进一步提升农产品质量安全监督检查、技术服务、农产品认证等相关人员的业务能力水平，定期组织开展合格证制度宣讲和业务培训，逐步构建职业化检查员队伍，确保合格证真实开具、有效使用。
    （三）纳入绩效考核。按照部、省、市做法将合格证制度试行工作落实情况纳入年度对我县高质量发展、乡村振兴、食品安全等考核重点内容。将合格证制度试行工作同步纳入当地考核内容，落实属地责任，确保试行措施落实到位，责任落实到人。
    （四）加强信息报送。浮梁县农业农村局农产品质量安全监管股负责试行工作信息的统计、调度、报送工作，及时调度跟进各乡（镇）试行工作推进情况、分析总结经验成效、存在问题和对策建议，按要求及时向市级报送有关工作举措、工作进展、存在问题及好经验好做法等有关信息。
    联系人：程贵发     联系电话：18079880118
电子邮箱:fxnyjfgg@126.com

[bookmark: _Hlk34657033]附件1：浮梁县农业农村局食用农产品合格证制度试行推进工作领导小组
[bookmark: _Hlk34748857]附件2：食用农产品合格证基本样式
[bookmark: _Hlk34751622]附件3：浮梁到食用农产品合格证制度试行主体名录

附件1：
浮梁县农业农村局食用农产品合格证
制度试行推进工作领导小组
组  长：徐高润  局党组书记、局长
副组长：章朝红  局党组成员、副局长
成  员：许旭升  县农经局局长、改革与农村经济指导股负责人
    程良芳  县种子管理局局长、种植业管理股
负责人
刘荣标  县畜牧水产局局长、养殖业管理股  负责人
邱水胜  县农技中心主任
毕忠云  县经作局局长
吴春胜  县农业综合执法大队队长
徐  浩  局人秘与计划财务股负责人
戴益清  局乡村产业发展股负责人
程贵发  局农产品质量安全监管股负责人
鲍润元  县茶叶局茶叶股股长
汪冬林  县粮食局执法大队队长
各乡（镇）基层站站长
领导小组下设办公室，办公室设在局农产品质量安全监管股，办公室主任由章朝红同志兼任，办公室人员由以上成员单位技术骨干组成。主要职责为综合协调、督导推进全县食用农产品合格证制度试行工作。
宣传标语：有了合格证，入市销售就是顺
食用农产品检测入市，保障食品安全
食用农产业合格证是农产品的“身份证”
农产品有了合格证入市销售质量顺
合格证是食用农产品走上市场“通关文谍”
放心农产品从合格证开始
无证无市场 有证有销路
农产品带合格证上市 老百姓吃的安全放心
附件2：                      食用农产品合格证基本样式

食用农产品合格证(存根)
                                    No:
食用农产品名称：
数量（重量）：
生产者盖章或签名：
联系方式：
产    地：
开具日期：
我承诺对产品质量安全及合格证真实性负责：
□不使用禁限用农药兽药
□不使用非法添加剂
□遵守农药安全间隔期、兽药休药期规定
□销售的食用农产品符合农药兽药残留食品安全国家标准
	.
.
.
.
.
.
骑
.
.
缝
.
.
章
.
.
.
.
.
.
.
.

食用农产品合格证(客户)
                                    No:
食用农产品名称：
数量（重量）：
生产者盖章或签名：
联系方式：
产    地：
开具日期：
我承诺对产品质量安全及合格证真实性负责：
□不使用禁限用农药兽药
□不使用非法添加剂
□遵守农药安全间隔期、兽药休药期规定
□销售的食用农产品符合农药兽药残留食品安全国家标准

附件3：
浮梁县食用农产品合格证制度试行主体名录
	序号
	县（市、区）
	主体名称
	产品名称
	生产规模
	产品品类
	法人姓名
	手机号码
	详细地址
	备注